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10. marts 2026 

FM 2026/142 

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der 

belyser de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en rabatordning på el og vand for 

iværksættere og mindre virksomheder efter model af den gældende ordning for den landbaserede 

fiskeindustri. Redegørelsen skal indeholde konkrete finansieringsmodeller og et samlet 

beslutningsgrundlag for Inatsisartut. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest den 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Den landbaserede fiskeindustri betaler i dag 50 procent af de faktiske produktions- og 

leveringsomkostninger for el og vand. Ordningen er indført for at sikre stabile og konkurrencedygtige vilkår 

for et erhverv, der er afgørende for vores økonomi. 

 

Demokraatit anerkender fuldt ud betydningen af denne ordning. Samtidig mener vi, at tiden er inde til at 

undersøge om lignende muligheder kan gives til iværksættere og mindre virksomheder. 

 

Det er en klar del af Demokraatits erhvervspolitik, at vi skal skabe bedre rammevilkår for iværksættere samt 

for nye og mindre virksomheder. Vi ønsker et mere selvbærende samfund med flere ben at stå på. Det 

kræver, at vi aktivt understøtter dem, der tør starte nyt. 

 

Høje energiomkostninger er i dag en reel barriere for mange opstartsvirksomheder og øvrige mindre 

virksomheder. Det gælder særligt virksomheder inden for produktion, forarbejdning og selvforsyning. Hvis 

vi mener det alvorligt, når vi taler om diversificering af erhvervslivet, så skal vi også være villige til at se på 

energiomkostningerne. 

 

Demokraatit mener, at en målrettet rabatordning i stil med den, der i dag gives til den landbaserede 

fiskeindustri kan være et stærkt redskab til at fremme iværksætteri, lokal værdiskabelse og beskæftigelse. 

Vi mener, derfor, at det er en god idé, at dette bliver grundigt undersøgt, da det potentielt vil kunne styrke 

vores økonomiske robusthed og skabe nye muligheder i hele landet. 

 

Samtidig har vi en moralsk og politisk forpligtelse til at handle ansvarligt. En eventuel ordning må ikke 

svække Nukissiorfiits økonomi og må ikke føre til højere tariffer for almindelige borgere. Derfor er det 

nødvendigt med en grundig redegørelse, så vi kan få skabt et ordentligt beslutningsgrundlag og så vi på 

forhånd er klar over, hvilke omkostninger, der vil være forbundet med en rabatordning. 
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Redegørelsen bør blandt andet belyse: 

• De samlede økonomiske konsekvenser ved forskellige rabatmodeller 

• Konsekvenserne for Nukissiorfiit og finansloven 

• Mulige finansieringsmodeller, herunder direkte finansiering via finansloven 

• De forventede effekter på iværksætteri, vækst og beskæftigelse 

 

Det er på tide, at vi får tallene på bordet, så vi kan træffe en ansvarlig beslutning på et oplyst grundlag. 

 

Demokraatit har en stærk tro på, at en klogt indrettet og målrettet rabatordning på sigt kan vise sig at være 

selvfinansierende. Flere virksomheder betyder flere arbejdspladser. Flere arbejdspladser betyder højere 

skatteindtægter og mindre afhængighed af overførsler. Øget lokal produktion styrker den samlede 

økonomi. 

 

Det handler ikke om udgift. Det handler om investering. En investering i fremtidens erhvervsliv og i et mere 

robust samfund. 

 

Ved at vedtage nærværende forslag kan vi skabe et stærkt og solidt beslutningsgrundlag for en fremtidig 

rabatordning. Det er ansvarlig og fremadskuende politik. 

 

Vi håber, at forslaget vil få opbakning fra Naalakkersuisut og partierne her i Inatsisartut. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter forbundet med udarbejdelsen af redegørelsen. Disse forventes ikke at overstige et 

akademisk årsværk svarende til cirka 500.000 kroner. Selve redegørelsen skal afdække de økonomiske 

konsekvenser ved en eventuel rabatordning. Disse kendes ikke på nuværende tidspunkt og er netop 

baggrunden for forslaget. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen. En eventuel fremtidig rabatordning vil kunne 

forbedre rammevilkårene for iværksættere og mindre virksomheder. Dette afhænger af Inatsisartuts 

senere beslutning. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen. Redegørelsen skal sikre, at eventuelle fremtidige 

beslutninger ikke medfører utilsigtede byrder for borgerne. 

 

 


